
 
 

Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                         
 

 

Συνεδρίαση 215/03.02.2023 

Θέμα 2: Κατάλογος των πλέον αντιπροσωπευτικών υπηρεσιών που συνδέονται με 

λογαριασμό πληρωμών και υπόκεινται στην καταβολή τέλους (άρθρο 3 του  

ν. 4465/2017) 
 

 

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος (ΦΕΚ Α’ 298/1927),  

β) τον ν. 4465/2017 «Ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 2014/92/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 2014 για τη 

συγκρισιμότητα των τελών που συνδέονται με λογαριασμούς πληρωμών, την αλλαγή 

λογαριασμού πληρωμών και την πρόσβαση σε λογαριασμούς πληρωμών με βασικά 

χαρακτηριστικά και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 47) και ιδίως το άρθρο 3 αυτού, 

γ) τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με τους 

εθνικούς προσωρινούς καταλόγους των πλέον αντιπροσωπευτικών υπηρεσιών που 

συνδέονται με λογαριασμό πληρωμών και υπόκεινται στην καταβολή τέλους 

(EBA/GL/2015/01), 

δ) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

Να καταρτίσει κατάλογο των πλέον αντιπροσωπευτικών υπηρεσιών που συνδέονται με 

λογαριασμό πληρωμών και υπόκεινται στην καταβολή τέλους, σύμφωνα με το άρθρο 3 του 

ν. 4465/2017, ο οποίος συμπεριλαμβάνει τους όρους και τους ορισμούς, αντιστοίχως, που 

αναφέρονται στο Παράρτημα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.  

Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον 

ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                 ΤΑ ΜΕΛΗ                             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

Ιωάννης Στουρνάρας 

                

Ακριβές αντίγραφο, 

              Αθήνα, 09.02.2023 

              Η Γραμματέας 

        [Υπογεγραμμένο] 

 

               Ι. Πάντου 

  



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                         
 

2 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 

«Κατάλογος των πλέον αντιπροσωπευτικών υπηρεσιών που συνδέονται με λογαριασμό 

πληρωμών και υπόκεινται στην καταβολή τέλους, σύμφωνα με το άρθρο 3 του                                    

ν. 4465/2017» 

 

Όρος Ορισμός 

Παροχή αντιγράφου 

κινήσεων λογαριασμού  

Παροχή έγχαρτου αντιγράφου κινήσεων/ υπολοίπου 

λογαριασμού πληρωμών πέραν του απαιτούμενου από νομικές/ 

κανονιστικές ρυθμίσεις ή συμβατικές υποχρεώσεις. 

Εγγραφή στις υπηρεσίες 

web banking 
Εγγραφή και χρήση υπηρεσιών web banking. 

Υπηρεσία Ειδοποιήσεων 
Ενημέρωση για τα υπόλοιπα και τις κινήσεις λογαριασμού 

πληρωμών, alerts κλπ μέσω αποστολής sms, e-mail. 

Ανάληψη Μετρητών  

από ΑΤΜ ιδίου παρόχου 

Ο πελάτης αναλαμβάνει μετρητά από τον λογαριασμό του, από 

ΑΤΜ του ιδίου παρόχου.  

Ανάληψη Μετρητών  

από ΑΤΜ τρίτου παρόχου 

Ο πελάτης αναλαμβάνει μετρητά από τον λογαριασμό του, από 

ΑΤΜ τρίτου παρόχου.  

Συνδρομή χρεωστικής 

κάρτας 
Συνδρομή για την κατοχή και χρήση χρεωστικής κάρτας. 

Πάγια Εντολή 

Ο πάροχος του λογαριασμού πραγματοποιεί τακτικές μεταφορές, 

βάσει εντολής του πελάτη, ενός συγκεκριμένου χρηματικού 

ποσού από τον λογαριασμό του πελάτη σε άλλο λογαριασμό. 

Άμεση Χρέωση 

Ο πελάτης εξουσιοδοτεί άλλο πρόσωπο (τον αποδέκτη) να δώσει 

εντολή στον πάροχο του λογαριασμού να μεταφέρει χρήματα από 

τον λογαριασμό του πελάτη προς τον εν λόγω αποδέκτη. Ο 

πάροχος του λογαριασμού μεταφέρει στη συνέχεια τα χρήματα 

στον αποδέκτη την ημερομηνία ή τις ημερομηνίες που έχουν 

συμφωνηθεί από τον πελάτη και τον αποδέκτη. Το ποσό μπορεί 

να ποικίλλει. 

Μεταφορά Πίστωσης  

SEPA   

Ο πάροχος του λογαριασμού μεταφέρει χρήματα, βάσει εντολής 

του πελάτη, από τον λογαριασμό του πελάτη σε άλλο 

λογαριασμό, εντός SEPA. 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                                         
 

3 
 

Πληρωμή οφειλών/ 

λογαριασμών  

Υπηρεσία πληρωμής οφειλών και λογαριασμών (π.χ. οφειλές σε 

φορολογική αρχή, ασφαλιστικούς οργανισμούς,  ασφαλιστικές 

εταιρίες, εταιρίες παροχής υπηρεσιών κοινής ωφέλειας). 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                 ΤΑ ΜΕΛΗ                             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

  

   Ιωάννης Στουρνάρας 

                

Ακριβές αντίγραφο, 

              Αθήνα, 09.02.2023 

              Η Γραμματέας 

        [Υπογεγραμμένο] 

 

               Ι. Πάντου 

 


